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GODIŠNJI SEMINAR 2019



Novine u Zakonu o računovodstvu

Početak primene (1 od 3)

Tekst Zakona objavljen je u Službenom glasniku Republike Srbije broj 73/2019 od 11.10.2019.

Zakon je u primeni od 01.01. 2020. osim:

1. članova koji prestaju da važe 30. decembra 2021. godine:

✓ član 2. tačke 7) do 9) koje se odnose na obuhvat izveštaja za određene grupe obveznika

✓ članovi 33. do 38. koji se odnose na dostavljanje finansijskih izveštaja, dostavljanje prateće

dokumentacije i vođenje Registra finansijskih izveštaja

✓ članovi 40. i 41 koji se odnose na naknade za dostavu finansijskih izveštaja i korišćenje podataka iz

Registra finansijskih izveštaja



Novine u Zakonu o računovodstvu

Početak primene (2 od 3)

2. članova koje se primenjuju od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra

2021. godine:

✓ član 6. stavovi 13. i 14 koji se odnosi da uslove pod kojima se izuzeci propisani za mala pravna lica i

male grupe mogu primeniti i na mikro pravna lica

✓ član 29. koji definiše obuhvat seta finansijskih izveštaja (redovnih i vanrednih)

✓ članovi 44. do 49. kojima se definišu rokovi za dostavu finansijskih izveštaja, dokumentacije uz

finansijske izveštaje, zamenu objavljenih izveštaja i vođenje Registra finansijskih izveštaja

✓ članovi 51. i 52. koji definišu naknade za objavljivanje izveštaja kao i korišćenje podataka iz Registra

izveštaja



Novine u Zakonu o računovodstvu

Početak primene (3 od 3)

3. člana koji je u primeni od 01. januara 2022. godine:

✓ član 9. stav 3 koji definiše obavezu sastavljanja i dostavljanja elektronske fakture

4. članova koji će biti u primeni od dana prijema Republike Srbije u Evropsku Uniju

✓ član 4., stav 7; član 32., stav 4, tačka 2; član 39. stav 3, tačka 2 kao i čla 40. stav 5, tačka 4

Donošenje podzakonskih akata predviđeno je do 30. juna 2020. godine s tim što bi primena ovih akata bila

obavezujuća počev od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2021. godine.

Do tada će u primeni biti trenutno važeća podzakonska akta (pravilnici o obrascima finansijskih izveštaja,

pravilnici o kontnim okvirima i dr.).



Novine u Zakonu o računovodstvu

Najznačajnije izmene u primeni od 01.01.2020. (1 od 5)

1. Izmena kriterijuma za razvrstavanje

➢ novi kriterijumi će se koristiti za razvrstavanje obveznika već za izveštajnu 2020. godinu

KRITERIJUM Mikro Mala Srednja Velika

Prosečan broj 

zaposlenih

do 10 10 do 50 50 do 250 preko 250

Poslovni prihod do 700 hiljada eur 700 hiljada do 8 miliona

eur (bilo je do 8.8 

miliona eur)

8 miliona do 40 miliona

eur (bilo je do 35 

miliona eur)

preko 40 miliona eur

(bilo je preko 35 miliona

eur)

Ukupna aktiva (ranije

prosečna vrednost

poslovne imovine)

do 350 hiljada eur 350 hiljada do 4 miliona

eur (bilo je do 4.4 

miliona eur)

4 miliona do 20 miliona

eur (bilo je do 17.5 

miliona eur)

preko 20 miliona eur

(bilo je preko 17.5 

miliona eur) 

:



Novine u Zakonu o računovodstvu

Najznačajnije izmene u primeni od 01.01.2020. (2 od 5)

2. Kriterijumi za razvrstavanje grupa pravnih lica

➢ razvrstavanje će se vršiti na kraju izveštajne godine a na osnovu podataka za tekuću godinu

KRITERIJUM Male grupe Srednje grupe Velike grupe

Prosečan broj 

zaposlenih

do 50 50 do 250 preko 250

Poslovni prihod do 8 miliona eur 8 miliona do 40 miliona

eur

preko 40 miliona eur

Ukupna aktiva do 4 miliona eur 4 miliona eur do 20 

miliona eur

preko 20 miliona eur

:



Novine u Zakonu o računovodstvu

Najznačajnije izmene u primeni od 01.01.2020. (3 od 5)

3. Primena punih MRS/MSFI

Omogućeno je svim pravnim licima, bez obzira na veličinu, da koriste pune MRS/MSFI kao i mikro i

drugim pravnim lica da primenjuju Međunarodni standard finansijskog izveštavanja (IFRS) za male i

srednje entitete uz obavezu da se, ukoliko se opredele za ovu mogućnost, odabrani set standarda koriste

u kontinuitetu najmanje pet uzastopnih godina

4. Identifikaciona oznaka

Precizirano je da se identifikaciona oznaka koja potvrđuje verodostojnost dokumenta utvrđuje opštim

aktom kojim se uređuje organizaciju računovodstva (odnosi se i na izdavaoca i primaoca dokumenta)



Novine u Zakonu o računovodstvu

Najznačajnije izmene u primeni od 01.01.2020. (4 od 5)

5. Rok za dostavu dokumentacije na knjiženje

Produženje roka sa tri na pet radnih dana od nastanka promene ili prijema dokumenta

6. Obelodanjivanje neusaglašenih pozicija potraživanja/obaveza

Precizirano je da treba obelodaniti broj i ukupan iznos neusaglašenih stavki i njihov odnose prema broju i

ukupnom iznosu potraživanja/obaveza

7. Izveštajna godina različita od kalendarske

Dodatni zahtev da se izmenjeni izveštajni period mora koristiti pet uzastopnih perioda



Novine u Zakonu o računovodstvu

Najznačajnije izmene u primeni od 01.01.2020. (5 od 5)

8. Obaveza dostavljanja dodatnih izveštaja uz finansijske izveštaje:

✓ Godišnji izveštaj o poslovanju - obveznici su velika, srednja pravna lica i društva od javnog interesa

bez obzira na veličinu;

✓ Izveštaj o korporativnom upravljanju - obveznici su javna društva, i društva koja se pripremaju da

postanu javna;

✓ Nefinansijsko izveštavanje - obveznici su velika pravna lica koja su društva od javnog interesa i koja

na datum bilansa imaju prosečan broj zaposlenih veći od 500 u tokućoj poslovnoj godini;

✓ Izveštaj o plaćanjima autoritetima vlasti - obveznici su društva od javnog interesa koja posluju u

ekstraktivnoj industriji ili seči primarnih šuma.

9. Rad Nacionalne komisije za računovodstvo



Novine u Zakonu o računovodstvu

Registar pružalaca računovodstvenih usluga

Član 16. Zakona definiše da vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja može da se

poveri pravnom licu ili preduzetniku, koji je upisan u Registar pružalaca računovodstvenih usluga (počinje

sa radom 01. januara 2021. godine). Registar će vodi APR.

Upis u Rregistar se vrši na osnovu dozvole koju izdaje Komora ovlašćenih revizora a dodatni uslov za

dobijanje dozvole za rad je da u radnom odnosu sa punim radnim vremenom radi najmanje jedan

zaposleni sa profesionalnim zvanjem u oblasti računovodstva ili revizije a koje je stečeno kod

profesionalne organizacije članice Međunarodne federacije računovođa.

Rok za usklađenje sa ovom odredbom je 01. januar 2023. godine



PITANJA



HVALA NA VREMENU I 

PAŽNJI


